
平成２７年１０月９日

各 位

福井市安居中学校

校 長 北 典子

公開研究発表会のご案内（第二次）

研究主題

社 会 参 画 型 学 力 の 育 成
～交流・体験を通して培う豊かな学び～

仲秋の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本校は「自己を高め、協働しながら主体的に学び、価値あるものを創造していく力」

を｢社会参画型学力｣と名付け、その育成をめざして実践を重ねてまいりました。

つきましては、下記のとおり公開研究発表会を開催し、日常的な生徒の学びの姿をご覧いただく

とともに、「教科センター方式を活用した協働の学びのあり方」をテーマに授業研究会を行います。

皆様からご指導・ご助言をいただくことで、今後の取組に生かしてまいりたいと考えております。

ぜひともご来校いただきますようご案内申し上げます。

１ 期 日 平成２7年１１月１９日（木）

２ 会 場 福井市安居中学校

〒９１８－８０７６ 福井県福井市本堂町１２－４

３ 日 程

12:45 13:30 14:20 14:40 15:10 15:15 16:30

公 開 授 業 全 体 会 授 業 研 究 会
Ⅰ：音 楽 ・研 究 概 要 説 明 Ⅰ：音 楽

受付 【 M ラボ 】 移動 ・生徒ポスターセッション 移動 【 学びのひろば W 】

Ⅱ：数 学 Ⅱ：数 学
【 数学教室 】 【 風のひろば 】 【 学びのひろば E 】

＊ 全体会では、研究概要説明の後、代表生徒によるポスターセッションを行います。

＊ 午前中の一般授業（体育・道徳）、全校一体型での給食（12:30～ 13:10）や帰りの会・黙想(14:30～ 14:35)
の様子も公開いたします。

＊ 授業研究会終了後、ご希望の方々を対象に、校舎内の特長を説明しながらご案内いたします。

＊ 本研究発表会は、福井市指導主事訪問Ⅱと兼ねさせていただきます。

問い合わせ先

福井市安居中学校

教 頭：鈴木利英 研究主任：高嶋和代

T E L：0776-37-0155

F A X：0776-37-0100

E-mail：ago-j@fukui-city.ed.jp

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ：http://www.fukui-city.ed.jp/ago-j/



(1) 公開授業 （13:30～14:20）

教科センター方式を活用した協働の学びを提案します。

教 科 学 級 単 元 授 業 会 場 授 業 者

俳句の世界を
Ⅰ 音 楽 ３年２組 M ラ ボ 藪 下 宏 幸

音楽で表現しよう

変化と対応
Ⅱ 数 学 １年２組 数 学 教 室 見 﨑 洋 之

～鏡に映る世界を探る～

音楽は福井ブロック中学校音楽部会の研究授業を, 数学は平成 27年度授業名人公開授業を兼ねています。

(2) 全体会 （14:40～15:10）

研究概要や本校の特色ある取組などについてご説明いたします。その後、代表生徒によるポス

ターセッションを行います。生徒との対話を通して本校の教育活動についてご理解を深めて

いただき、皆様方からのご教唆をいただければ幸いです。

(3) 授業研究会 （15:15～16:30）

公開授業についての授業研究会をそれぞれの教科エリアで行います。公開授業を参観され

る皆様は、授業研究会にもできるだけご参加ください。

４ 参加申込

下記の申込書に必要事項をご記入の上、平成27年11月13日(金)までに、FAX または E-mail
にてお申し込みください。なお、申込先は左記「問い合わせ先」をご参照ください。

５ その他

自家用車でお越しの際には、校舎正面の駐車場をご利用ください。なお、駐車できるスペースに

は限りがありますので、できるだけ相乗りでお越しくださいますようお願いいたします。

切 り 取 り 線

平成２7年度 福井市安居中学校公開研究発表会 参加申込書

学 校 名
（所属機関名）

住所・〒 TEL

職 名 ご 芳 名 参加・参観されるところすべてに○印をお付けください。

公開授業（ 音 ・ 数 ） 全 体 会 授業研究会（ 音 ・ 数 ）

公開授業（ 音 ・ 数 ） 全 体 会 授業研究会（ 音 ・ 数 ）

公開授業（ 音 ・ 数 ） 全 体 会 授業研究会（ 音 ・ 数 ）


